SERVICO DE AGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

RUA BARAO DE COTEGIPE, 01
CENTRO

JUAZEIRO - BA

CNPJ: 14.659.593/0001-07

Decreto N° 006 - SAAE

11/08/2025

Abre Crédito Suplementar no valor total de 8.150.000,00( Oito
Milhdes Cento e Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e

d& outras providéncias.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuicdes legais, constitucionais e de acordo com o que Ihe confere a Lei municipal 3249 de
30 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Artigo 1° - Fica aberto Crédito Suplementar, na importancia supra, para reforgco das seguintes Dotagdes:

Dotacfes Suplementadas

1212000
4001

3.3.9.0.39.00.00.
1799

4002
3.3.9.0.39.00.00.
1799

SERVICO DE AGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE AGUA DO SAAE
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Outras VinculagGes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ESGOTO

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Outras Vinculagdes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
Total da Unidade R$

Valor Total Suplementado R$

3.700.000,00
3.700.000,00

4.450.000,00
4.450.000,00
8.150.000,00
8.150.000,00

Artigo 2° - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serdo cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 paragrafo 1° da Lei Federal N° 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 1ll -  Suplementacdo por anulacdo de crédito

Dotacdes Anuladas

1212000
1041
4.4.9.0.51.00.00.
1799

1043
4.4.9.0.51.00.00.
1799

1046
4.4.9.0.51.00.00.
1799

SERVICO DE AGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
SANEAMENTO BASICO MUNICIPAL

Obras e Instalactes
Outras Vinculagdes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
MACRODRENAGEM NO MUNICIPIO

Obras e InstalacGes
Outras VinculagBes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
REGULARIZACAO DAS REDES DE ABASTECIMENTOS DE AGUA

Obras e Instalacdes
Outras Vinculagdes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$

R$8.150.000,00

300.000,00
300.000,00

300.000,00
300.000,00

100.000,00
100.000,00

Pagina 1 de 3



SERVICO DE AGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

RUA BARAO DE COTEGIPE, 01
CENTRO

JUAZEIRO - BA

CNPJ: 14.659.593/0001-07

Dotacdes Anuladas

1212000
3002

4.4.9.0.51.00.00.

1799

3003

4.4.9.0.51.00.00.

1799

3004

4.4.9.0.51.00.00.

1799

3005

4.4.9.0.52.00.00.

1799

3006

4.4.9.0.51.00.00.

1799

3009

3.3.9.0.30.00.00.

1799

4000

3.1.9.0.94.00.00.

1799

3.3.9.0.92.00.00.

1799

4001

4.4.9.0.61.00.00.

1799

4006

4.4.9.0.51.00.00.

1799

4008

3.3.9.0.30.00.00.

1799

3.3.9.0.36.00.00.

1799

3.3.9.0.39.00.00.

1799

4009

4.4.9.0.51.00.00.

1799

SERVICO DE AGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
CONSTRUCAO. REF. E AMPL. DE ESTACAO DE AGUA NO MUNICIPIO
Obras e Instalacdes
Outras Vinculagbes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
CONSTRUCAO DE REDES/RAMAIS DE DISTRIBUICAO DE AGUA
Obras e Instalactes
Outras Vinculacdes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
CONSTRUCAO DE REDES/RAMAIS DE ESGOTO
Obras e Instalacdes
Outras Vinculag@es Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
AQUISICAO DE BOMBAS E MOTORES
Equipamentos e Material Permanente
Outras VinculagBes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
CONSTRUCAO DE RESERVATORIOS DAGUA NO MUNICIPIO.
Obras e Instalacdes
Outras Vinculagdes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
AQUISICAO DE MACRO E MICRO (HIDROMETROS) E MAT ACOPLAVEL
Material de Consumo
Outras Vinculagbes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADM/ATEND/COMERCIAL/AG ESG DO SAAE
Indenizac@es e Restituicdes Trabalhistas
Outras Vinculacdes Legais - SAAE
Despesas de Exercicios Anteriores
Outras VinculagGes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE AGUA DO SAAE
Aaquisicdo de Iméveis
Outras Vinculagdes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
REFORMA EM PREDIOS DO SAAE
Obras e Instalacdes
Outras Vinculagbes Legais - SAAE

Total do Projeto / Atividade R$
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE COLETA E LIMPEZA PUBLICA - SAAE
Material de Consumo
Outras Vinculagfes Legais - SAAE

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
Outras Vinculagdes Legais - SAAE
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Outras Vinculagdes Legais - SAAE
Total do Projeto / Atividade R$
CONSTRUCAO DO EMISSARIOS E EQUIPAMENTOS PUBLICOS RELAC AO ESGOTO
Obras e Instalacdes
Outras Vinculagbes Legais - SAAE
Total do Projeto / Atividade R$

800.000,00
800.000,00

300.000,00
300.000,00

1.000.000,00
1.000.000,00

700.000,00
700.000,00

200.000,00
200.000,00

150.000,00
150.000,00

250.000,00

800.000,00
1.050.000,00

50.000,00
50.000,00

1.000.000,00
1.000.000,00

100.000,00

100.000,00

300.000,00
500.000,00

1.500.000,00
1.500.000,00

Pagina 2 de 3



SERVICO DE AGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
RUA BARAO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

JUAZEIRO - BA

CNPJ: 14.659.593/0001-07

Dotacdes Anuladas

1212000 SERVICO DE AGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL
4012 CONSTRUCAO DE EQUIPAMENTOS PUBLICOS RELACIONADOS AOS RESIDUOS SOLIDOS
4.4.9.0.51.00.00. Obras e Instalacdes
1799 Outras Vinculagbes Legais - SAAE 200.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00
Total da Unidade R$ 8.150.000,00
Valor Total Anulado R$ 8.150.000,00

Artigo 3°-  Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposi¢des em contrario.

JUAZEIRO, 11 de agosto de 2025

FABIANA DE POSSIDIO EGASHIRA GUIMARAES MARCOS ANDREI SOUZA GONCALVES DA SILVA
Diretor(a) Presidente
CPF: 704.749.905-91

P&gina 3 de 3



		2025-09-19T10:49:24-0300




