



## SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

JUAZEIRO - BA

CNPJ: 14.659.593/0001-07

Decreto Nº 006 - SAAE

11/08/2025

Abre Crédito Suplementar no valor total de 8.150.000,00( Oito Milhões Cento e Cinquenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 3249 de 30 de dezembro de 2024.

### D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

#### Dotações Suplementadas

1212000      SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL	
4001	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE AGUA DO SAAE
3.3.9.0.39.00.00.	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>
	<b>3.700.000,00</b>
4002	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ESGOTO
3.3.9.0.39.00.00.	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>
	<b>4.450.000,00</b>
	<b>Total da Unidade R\$</b>
	<b>8.150.000,00</b>
	<b>Valor Total Suplementado R\$</b>
	<b>8.150.000,00</b>

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: III -      Suplementação por anulação de crédito      R\$8.150.000,00

#### Dotações Anuladas

1212000      SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL	
1041	SANEAMENTO BASICO MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>
	<b>300.000,00</b>
1043	MACRODRENAGEM NO MUNICIPIO
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>
	<b>300.000,00</b>
1046	REGULARIZACAO DAS REDES DE ABASTECIMENTOS DE AGUA
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>
	<b>100.000,00</b>



## SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

JUAZEIRO - BA

CNPJ: 14.659.593/0001-07

### Dotações Anuladas

<b>1212000</b>	<b>SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL</b>	
3002	CONSTRUCAO. REF. E AMPL. DE ESTACAO DE AGUA NO MUNICIPIO	
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	800.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>800.000,00</b>
3003	CONSTRUCAO DE REDES/RAMAIS DE DISTRIBUICAO DE AGUA	
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	300.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>300.000,00</b>
3004	CONSTRUCAO DE REDES/RAMAIS DE ESGOTO	
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	1.000.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>1.000.000,00</b>
3005	AQUISICAO DE BOMBAS E MOTORES	
4.4.9.0.52.00.00.	Equipamentos e Material Permanente	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	700.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>700.000,00</b>
3006	CONSTRUCAO DE RESERVATORIOS DAGUA NO MUNICIPIO.	
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	200.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>200.000,00</b>
3009	AQUISICAO DE MACRO E MICRO (HIDROMETROS) E MAT ACOPLAVEL	
3.3.9.0.30.00.00.	Material de Consumo	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	150.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>150.000,00</b>
4000	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADM/ATEND/COMERCIAL/AG ESG DO SAAE	
3.1.9.0.94.00.00.	Indenizações e Restituições Trabalhistas	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	250.000,00
3.3.9.0.92.00.00.	Despesas de Exercícios Anteriores	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	800.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>1.050.000,00</b>
4001	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE AGUA DO SAAE	
4.4.9.0.61.00.00.	Aquisição de Imóveis	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	50.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>50.000,00</b>
4006	REFORMA EM PREDIOS DO SAAE	
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	1.000.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>1.000.000,00</b>
4008	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COLETA E LIMPEZA PÚBLICA - SAAE	
3.3.9.0.30.00.00.	Material de Consumo	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	100.000,00
3.3.9.0.36.00.00.	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	100.000,00
3.3.9.0.39.00.00.	Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	300.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>500.000,00</b>
4009	CONSTRUCAO DO EMISSARIOS E EQUIPAMENTOS PUBLICOS RELAC AO ESGOTO	
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	1.500.000,00
	<b>Total do Projeto / Atividade R\$</b>	<b>1.500.000,00</b>



## SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL

RUA BARÃO DE COTEGIPE, 01

CENTRO

JUAZEIRO - BA

CNPJ: 14.659.593/0001-07

---

### Dotações Anuladas

1212000	SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO AMBIENTAL	
4012	CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS RELACIONADOS AOS RESÍDUOS SÓLIDOS	
4.4.9.0.51.00.00.	Obras e Instalações	
1799	Outras Vinculações Legais - SAAE	200.000,00
	Total do Projeto / Atividade R\$	200.000,00
	Total da Unidade R\$	8.150.000,00
	Valor Total Anulado R\$	8.150.000,00

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

---

JUAZEIRO, 11 de agosto de 2025

---

FABIANA DE POSSÍDIO EGASHIRA GUIMARÃES  
Diretor(a) Presidente  
CPF: 704.749.905-91

---

MARCOS ANDREI SOUZA GONÇALVES DA SILVA